
REGISTRO GENERALE N. 608 del 20/03/2020 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 608 del 20/03/2020 

 DETERMINAZIONE N. 153 del 24/02/2020 
PROPOSTA N. 562 del 24/02/2020 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI DI GARA PROCEDURA APERTA LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE 

FACCIATE ESTERNE DELLA SCUOLA ELEMENTARE "E.DE AMICIS" - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
(CUP C28D19000180004 - CIG 8124547C45). 

 
IL DIRIGENTE 

Viste: 

 la deliberazione di C.C. n. 6 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il DUP 2020/2022; 
 

 la deliberazione di C.C. n. 7 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

 
Premesso che: 
con determina dirigenziale n° 2622 del  17/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo per 

il completamento delle facciate esterne della scuola elementare “E. De Amicis” – con lo stesso 
è stata indetta procedura aperta utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del minor 
prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 

con Determinazione Dirigenziale della CUC n. 104 del 20.12.2019 è stato approvato il 
bando/disciplinare ed i relativi allegati ;         

 
la procedura aperta è stata attuata,  ai sensi dell’art.58 del D. Lgs 50/2016,  con  procedura di 

gara interamente gestita con sistema telematico attraverso la piattaforma “Traspare”; 
 
Considerato che:                              · 
nel bando/disciplinare  è  stato  indicato  il termine  per  la presentazione  delle  offerte alle 

ore 13:00 del 21.01.2020; 
 

entro il termine stabilito risultano pervenuti n. 31 offerte, presentate dagli operatori 

economici; 

 
Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara: 
- allegato A) – 1^ seduta pubblica del 22.01.2020; 
- allegato B) – Ripresa 1^ seduta pubblica del 11.02.2020; 
 
allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che nel verbale del 11.02.2020 risulta che la migliore offerta è quella presentata da 
ECOVERDE S.R.L. che ha offerto un ribasso nella misura del 31,8510 
(trentuno,ottomilacinquecentodieci%) pertanto, è stata dichiarata la stessa impresa, provvisoria 
aggiudicataria dell’appalto, per un importo di €  100.817,52, cui vanno aggiunti €  4.000,00 per gli 
oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 104.817,52 oltre IVA 
come per legge; 
 
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 608 del 20/03/2020 

gara attraverso il sistema AVCpass, inoltre la Ditta è in possesso dell’attestazione SOA per la 
categoria OG2 classifica III-bis; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato INAIL_19425611 emesso in data 03/12/2019 e con validità al 01/04/2020; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 8124547C45; 

Per quanto sopra, verificata la veridicità dell’autocertificazione presentata dalla Ditta, si ritiene di 
dover aggiudicare definitivamente i lavori di completamento delle facciate esterne della scuola 
elementare “E. De Amicis”, alla Ditta  ECOVERDE S.R.L. – Via Oberdan,96 - 73100 Lecce  che ha 
offerto un ribasso del 31,8510% (trentunovirgolaottocentocinquantunopercento) per un importo di €  
100.817,52, cui vanno aggiunti €  4.000,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per 
un totale complessivo di € 104.817,52 oltre IVA come per legge;  
 

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 
svolto. 
  

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’affidamento di che trattasi; 

 

 DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 
1) Di approvare i verbali di gara procedura aperta per l’appalto relativo ai “lavori di 

completamento delle facciate esterne della scuola elementare “E. De Amicis”:  
allegato A) – 1^ seduta pubblica del 22.01.2020; 
allegato B) – Ripresa 1^ seduta pubblica del 11.02.2020; 

 

      che allegati, costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

2)   Di aggiudicare definitivamente i lavori di che trattasi all’impresa Ditta ECOVERDE S.R.L. – 

Via Oberdan,96 - 73100 Lecce- ----OMISSIS---- che ha offerto un ribasso del 31,8510% 

(trentunovirgolaottocentocinquantunopercento) per un importo di €  100.817,52, cui vanno 

aggiunti €  4.000,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale 

complessivo di € 104.817,52 oltre IVA come per legge. 

 

3) Di rideterminare il quadro economico di progetto approvato con determina dirigenziale n°2048 

del 14.10.2019 a seguito di gara così come sotto riportato: 

 

n. Descrizione Importo 

A 
LAVORI   

A.1 Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 31,8510 €       100.817,52 

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)           €           4.000,00 
                                                            Totale complessivo appalto (A.1 + A.2) €       104.817,52 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1 IVA su A (22%)  €         23.059,85 

B.2 Spese tecniche, per progettazione, D.L., coordinamento della sicurezza €         15.000,00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 608 del 20/03/2020 

B.3 

B.4 

B.5 

B.6 

B.7 

CNPAIA (4% su B2)  

I.V.A. (22% su B.2 + B.3)                                                                                                                             

Spese Anac 

Imprevisti 

€              600,00 

€           3.432,00 

€              225,00 

€           7.865,63 

 Totale somme a disposizione dell’amministrazione 

ECONOMIE DI GARA  

 

€        50.182,48    

  €        50.000,00 

  €       205.000,00 

 

 

 
4) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D. Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2020 la somma di € 205.000,00 al codice di bilancio 04022022 p.conti AC 
2.02.01.09.000 capitolo 10310 art.14 ad oggetto: Lavori di manutenzione facciate esterne e 
cornicioni plesso scolastico “E.De Amicis”. 
 

5) Di confermare, l’impegno di spesa di € 205 000,00 rideterminando,  ai soli effetti di 
immediatezza contabile, le somme da impegnare in corrispondenza delle voci del quadro 
economico di progetto in base alla esigibilità, così come segue: 

 

ESERCIZIO 2020 

 
 

6) Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e i 
vincoli di finanza pubblica ex art. 183/8 D.Lgs. 267/00. 

 
7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 
8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 

9) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi; 

 

                                                                                                        IL DIRIGENTE 
                                                                                             (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 
 

Avvertenze 

1 LAVORI A LORDO DELL’l’I.V.A. - Ditta  ECOVERDE S.R.L. € 127.877,37 

2 SPESE TECNICHE + CAP E IVA da affidare D.L. €   19.032,00 

3 SPESE ANAC €        225,00 

4 IMPREVISTI €     7.865,63 

5 ECONOMIE €   50.000,00 

  € 205 000,00 

   

   



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 608 del 20/03/2020 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto 
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 562 del 24/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 17/03/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 562 del 24/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 20/03/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 866 
 

Il 20/03/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 608 del 20/03/2020 con 
oggetto 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA PROCEDURA APERTA LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE FACCIATE 
ESTERNE DELLA SCUOLA ELEMENTARE "E.DE AMICIS" - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (CUP 
C28D19000180004 - CIG 8124547C45). 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 20/03/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


